
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2196 

Committee Pwllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Date 15/09/2020 

Attendees Cynghorwyr Haydn Trollope (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Julie Holt (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Mr. Tim Baxter (Co-Optee) 

Mr. Alun Williams (Co-Optee) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Gavin Metheringham (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Michelle Jones (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Anne-Louise Clark (Notify) 

Richard Crook (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Damien McCann (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Cynghorwyr Joanne Collins (Notify) 
 

 

Item ID 2571 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, mae 

angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os dymunwch wneud 

Public Document Pack

Page 1



hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

 

Item ID 2572 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

 

Item ID 2573 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 

wnaed. 
 

 

 

Item ID 2574 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg a 

Dysgu a gynhaliwyd ar 26 Chwefror 2020. 
 

(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion ar gyfer pwyntiau 

cywirdeb yn unig). 

 

 

 

Item ID 2656 

Item Title Dalen Weithredu – 26 Chwefror 2020 

Summary Derbyn y ddalen weithredu. 
 

 

 

Item ID 2576 

Item Title Amser Cyfarfodydd y Dyfodol 

Summary Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol. 
 

 

 

Item ID 2657 

Item Title Blaenraglen Waith Arfaethedig y Pwyllgor Craffu 2020/21 

Summary Ystyried adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Addysg a 

Dysgu 
 

 

 

Item ID 2658 

Item Title Polisi Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2021/22: 

Cymeradwyo a Chyhoeddi (erbyn 1 Hydref 2020) 

Page 2



Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Trawsnewid Addysg. 
 

 

 

Item ID 2659 

Item Title Blaenau Gwent – Cytundeb Partneriaeth Ôl-16 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Ieuenctid. 
 

 

 

Item ID 2660 

Item Title Gwasanaethau Addysg Blaenau Gwent DRAFFT 

Canfyddiadau Hunanarfarnu 

Summary Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 

Addysg. 

 

 

Item ID 2661 

Item Title Polisi Diwygiedig Llywodraethwyr Awdurdod Lleol 

Summary Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwella Addysg Strategol.   

 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE EDUCATION 
& LEARNING SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: EDUCATION & LEARNING SCRUTINY  

COMMITTEE – 26TH FEBRUARY, 2020  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT: COUNCILLOR H. TROLLOPE (CHAIR) 
 

Councillors:  J. Millard 
 D. Bevan 
     M. Cook 
     L. Elias 
     W. Hodgins 
     J. Holt 
     C. Meredith 
     J.C. Morgan 
     K. Pritchard 
     K. Rowson 
     T. Smith 
     B. Summers 
     S. Thomas 
 
Co-opted Member 
A. Williams 
         

AND:   Corporate Director of Education    
   Head of Education Transformation 
   Strategic Education Improvement Manager 
   Youth Services Manager 
   Press & Publicity Officer 

Scrutiny & Democratic Officer / Advisor  
 
ALSO:  EAS Representatives 
   Ed Pryc
[...]
Council 

meeting. Similarly, the Governor Support Unit will also contact the Headteacher, Chair and 

Clerk to the Governing Body with details of appointees. 

 

In the case of LA governors who are not reappointed they will also be contacted by the 

Governor Support Unit and informed accordingly. 

 

Any queries relating to the procedure for the appointment or removal of LA governors 

should be referred to the Governor Support Unit in the EAS 

 

7.0 Advertisements for LA Governors 

Details of LA Governor vacancies including the names of schools with vacancies will be: 

 Included in the papers for Education and Learning Scrutiny Committee and full 

Council 

 Placed on the agenda for Blaenau Gwent School Governors’ Association (BSGA) 

management committee,  

 Council website 

 Social Media 

 Promoted through the Managing Directors message to draw these vacancies to the 

attention of their staff living in the Blaenau Gwent locality. 

 Email to school Headteacher to seek expressions of interest in the post 

  

8.0 DBS Arrangements 

Currently there is no legal requirement for school governors to be subject to police clearance 

prior to them taking up their appointments. However, the Safeguarding in Education Policy 

has an explicit requirement for all governors to undertake a DBS check upon appointment. 

This information is monitored on a termly basis.  

 

Page 120



7 

 

 

 

 

Policy approval: 

The Policy is subject to approval by Executive on _____________  

Page 121



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	5 Dalen Weithredu – 26 Chwefror 2020
	Ymlyniad 1

	7 Blaenraglen Waith Arfaethedig y Pwyllgor Craffu 2020/21
	Atodiad 1

	8 Polisi Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2021/22: Cymeradwyo a Chyhoeddi (erbyn 1 Hydref 2020)
	Atodiad 1

	9 Blaenau Gwent – Cytundeb Partneriaeth Ôl-16
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	10 Gwasanaethau Addysg Blaenau Gwent DRAFFT Canfyddiadau Hunanarfarnu
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	11 Polisi Diwygiedig Llywodraethwyr Awdurdod Lleol
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2204 

Committee Pwllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Date 15/09/2020 

Attendees Cynghorwyr Haydn Trollope (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Julie Holt (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Aelod Pwyllgor) 

Mr. Tim Baxter (Co-Optee) 

Mr. Alun Williams (Co-Optee) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Gavin Metheringham (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Michelle Jones (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Louise Bishop (Notify) 

Sean Scannell (Notify) 

Anne-Louise Clark (Notify) 

Richard Crook (Notify) 

Rhian Hayden (Notify) 

Damien McCann (Notify) 

Michelle Morris (Notify) 

Steve Berry (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Cynghorwyr Joanne Collins (Notify) 
 

 

Item ID 2571 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 



Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 2572 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr  
L. Parsons, G. Collier ac Alun Williams. 
 
 

 

Item ID 2573 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

 

Item ID 2574 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu 

Summary Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu a 
gynhaliwyd ar 26 Chwefror 2020. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 
DIWEDDARIAD – DYCHWELYD I’R YSGOL YN YSTOD PANDEMIG 
COVID-19 
 
Ar gais y Cadeirydd, rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg 
ddiweddariad llafar ar ddychwelyd i’r ysgol yn ystod pandemig COVID-19. 
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Interim y cyflwynir adroddiad llawn i gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor Craffu yn rhoi sylw i’r ymateb argyfwng hyd yma a 
diweddariad ar ailagor ysgolion. 
 
Dywedwyd y bu’r broses i ail-agor yr ysgolion yn un strategol gyda ffurfio 
Grwpiau Cynllunio Gweithredol ar gyfer y sector ysgolion cynradd ac un 
arall ar gyfer y sector ysgolion uwchradd. Cynhaliwyd dau ddiwrnod 
cynllunio a chafodd dau ddiwrnod cynllunio pontio eu cynnwys yn y broses 
gyda thargedu penodol ar grwpiau blwyddyn neilltuol. Gyda chymorth 
corfforaethol, datblygodd y tîm Addysg ganllawiau i gefnogi ailagor ysgolion 
ac roedd hyn yn cynnwys cyngor ar iechyd a diogelwch a chynnal 
asesiadau risg. 
 
Dywedwyd fod pob ysgol ym Mlaenau Gwent wedi agor yn llawn ar 7 Medi. 
Roedd hyn cyn gofyniad Llywodraeth Cymru o 14 Medi. Yn nhermau 
presenoldeb, dywedwyd fod presenoldeb yn yr wythnos a ddechreuodd 7 
Medi yn 84%, oedd wedi gostwng i 81% erbyn y dydd Gwener. Ni wyddys 
hyd yma beth oedd y rhesymau dros y gostyngiad mewn presenoldeb. 
 



Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg y cafodd 4 
achos o Covid-19 eu cadarnhau mewn ysgolion hyd yma. Roedd un achos 
mewn ysgol gynradd nad oedd wedi effeithio ar ddisgyblion eraill a 3 disgybl 
mewn ysgol uwchradd. Cafodd y canllawiau eu diwygio i roi ystyriaeth i’r 
achosion hyn, er enghraifft ni fyddid yn cynnal gwasanaethau ysgol a chaiff 
disgyblion eu hannog i wisgo masiau wyneb mewn ardaloedd cymunol. Caiff 
presenoldeb staff ysgolion ei fonitro gan Datblygu Sefydliadol a hyd yma 
mae 20 o staff yn hunanynysu, er y rhagwelir y gallai’r ffigur hwn gynyddu. 
 
Gofynnodd Aelod os oedd swyddogion yn hyderus bod canllawiau’n cael eu 
dilyn a gofynnodd hefyd pa gefnogaeth sydd ar gael i rieni. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim y byddai’r canllawiau’n cael 
eu cadarnhau yn y cyfarfod cynllunio nesaf ddydd Gwener ac y rhoddwyd 
negeseuon clir i’r ysgolion a rhieni. 
 
Gofynnodd Aelod beth fyddai’r cyngor i rieni pe bai disgybl wedi’i heintio â 
brawd neu chwaer mewn ysgol arall. Esboniodd y Rheolwr Trawsnewid 
Addysg y broses a theimlid fod angen i’r canllawiau sydd ar gael i rieni fod 
yn glir. Cadarnhaodd y Swyddog fod y negeseuon hyn yn cael eu rhoi ac y 
byddent yn parhau i fod ar gael i rieni. 
 
Codwyd pryderon pellach yng nghyswllt canllawiau a dywedwyd ei bod yn 
hanfodol bod gwybodaeth briodol ar gael i ysgolion, rhieni a disgyblion. 
 
Canmolodd Aelod staff ysgolion am eu hymroddiad yn cael yr ysgolion yn ôl 
yn gweithredu. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd yng nghyswllt arian Llywodraeth Cymru, 
gofynnwyd os oedd y cyllid hwn ar gael i gyflenwi masgiau i ddisgyblion. 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim y dyrannwyd £1.8m 
ledled Cymru ac na ddaeth y dyraniad ar gyfer Blaenau Gwent i law hyd 
yma. Fodd bynnag, mae Caffaeliad Corfforaethol yn barod i brynu’r masgiau 
a fisorau ar gyfer staff. Ychwanegodd y Cadeirydd y gellid hefyd ddarparu 
fisorau i ddisgyblion na all wisgo gorchudd wyneb. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg y byddai’r holl 
faterion hyn yn cael eu hystyried pan gynhelir asesiadau risg. 
 
Yng nghyswllt masgiau wyneb, nododd yr Aelod fod Llywodraeth Cymru 
wedi gadael y mater i awdurdodau lleol benderfynu os y dylai gorchuddion 
wyneb fod yn orfodol mewn ysgolion a theimlai Blaenau Gwent y dylai 
Blaenau Gwent ei wneud yn orfodol. 
 
Cododd yr Aelod bryderon eraill yng nghyswllt y protocolau sydd yn eu lle 
wrth hysbysu ysgolion wedi profi’n bositif. 
 
Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg y gwnaed llawer iawn o waith 
gydag ysgolion yn ystod yr haf ac roedd ganddynt fesurau rheoli eraill yn eu 
lle i sicrhau diogelwch staff a disgyblion. Ychwanegodd y Rheolwr mai dim 



ond os y byddai hynny’n hollol hanfodol y gwneir gorchuddion wyneb yn 
orfodol. Mae amrywiadau mewn awdurdodau lleol eraill fodd bynnag ym 
Mlaenau Gwent anogir disgyblion i wisgo gorchudd wyneb mewn ardaloedd 
cymunol a dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg fod hefyd angen rhoi 
ystyriaeth i ganllawiau yn nhermau rheoli heintiad yn gysylltiedig â 
gorchuddion wyneb. 
 
Mewn ymateb i ganlyniad prawf positif, dywedwyd mai dim ond 20 munud a 
gymerodd i gysylltu ag Iechyd yr Amgylchedd oedd wedyn wedi cysylltu â 
phennaeth yr ysgol. Bu pob parti mewn cysylltiad cyson dros y penwythnos 
a threfnwyd cyfarfod ar gyfer y bore Llun. 
 
Dywedodd Aelod arall bod preswylwyr wedi cysylltu ag ef gyda phryderon 
fod disgyblion yn defnyddio cludiant ysgol yn tynnu eu gorchuddion wyneb a 
gofynnodd os y dylai hebryngwyr fod yn bresennol ar holl gludiant ysgol i 
weithredu’r rheol. Atebodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg y cytunwyd ar 
bolisi dim goddefgarwch yn nhermau cludiant ysgol, fodd bynnag mae’r 
Awdurdod angen cydbwysedd gofalus i sicrhau bod y mesurau diogelwch 
yn eu lle ac y gall plant gael mynediad i addysg. Roedd hefyd hylif diheintio 
dwylo ar bob bws a chaiff disgyblion eu hannog i’w ddefnyddio. 
 
Roedd hefyd yn bwysig fod plant yn cydymffurfio â chyngor a byddai angen 
hysbysu eu rhieni i sicrhau cryfhau neges y polisi dim goddefgarwch. 
 
Gwnaed pwyntiau eraill yn nhermau achosion positif o ddisgyblion a allai fod 
wedi dod i gysylltiad gyda phlant tu allan i’w grwpiau blwyddyn pan oeddent 
yn defnyddio cludiant ysgol. Adroddwyd fod plant sy’n defnyddio cludiant 
ysgol wedi cofrestru ar gyfer dibenion Profi, Olrhain a Diogelu. Dywedodd y 
Rheolwr Trawsnewid Addysg fod yr Awdurdod hefyd yn cymryd cyngor gan 
Iechyd Cyhoeddus Cymru a gofynnid i ddisgyblion a fu mewn cysylltiad 
gyda disgybl positif i hunanynysu. 
 
Nododd Aelod arall ei siom y rhoddwyd gwybodaeth ar y cyfryngau 
cymdeithasol heb fod wedi ei roi i gynrychiolwyr etholedig. Teimlai’r Aelod ei 
bod yn bwysig fod y negeseuon hyn yn cael eu cyfathrebu, fodd bynnag 
mae hefyd angen i Gynghorwyr gael eu hysbysu. Dywedodd yr Aelod iddo 
dderbyn nifer fawr o alwadau yn ymwneud â mater lleol ond na fedrai roi 
sylwadau gan na wyddai am y digwyddiad a gofynnodd am i Aelodau gael 
eu hysbysu am unrhyw achosion o’r fath yn eu Wardiau perthnasol. 
 
Nododd Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg bwysigrwydd cyfathrebu 
a’i bod yn allweddol bod cynrychiolwyr etholedig yn cael yr wybodaeth 
ddiweddaraf yn rheolaidd. 
 
Dywedodd yr Aelod Cyfetholedig y bu’r gefnogaeth gan yr Adran Addysg ac 
Adrannau eraill yn y Cyngor yn wych. Roedd cyfarwyddiadau clir a phwyllog 
gan swyddogion wedi cadw’r ysgolion yn rhedeg yn ystod y cyfnod anodd 
iawn yma. Gofynnodd yr Aelod Cyfetholedig am eglurhad am y broses am 
ganlyniad prawf amhendant. Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg y 
byddid yn cynnal trafodaethau gyda Iechyd yr Amgylchedd am sut y byddid 



yn trin hyn ac yna byddid yn cysylltu gyda phennaeth yr ysgol, er bod y 
Rheolwr yn tybio y dylid parhau i hunanynysu nes y cynhelid prawf pellach. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn am ganllawiau ar gyfer ysgolion, dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg y cafodd dogfennau canllawiau 
athrawon eu cynhyrchu ac y byddent yn cael eu diweddaru’n rheolaidd fel y 
daw gwybodaeth newydd i law gan Lywodraeth Cymru. 
 
 

 

Item ID 2656 

Item Title Dalen Weithredu – 26 Chwefror 2020 

Summary Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 26 Chwefror 2020. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r ddalen weithredu. 
 
 

 

Item ID 2576 

Item Title Amser Cyfarfodydd y Dyfodol 

Summary CYTUNODD y Pwyllgor y dylid dechrau cyfarfodydd am 10.00am yn y 
dyfodol. 
 

 

 

Item ID 2657 

Item Title Blaenraglen Waith Arfaethedig y Pwyllgor Craffu 2020/21 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Addysg a 
Dysgu. 
 

Dilynodd trafodaeth am adroddiadau arolygu ysgolion a nododd Aelodau 
bwysigrwydd yr adroddiadau arolygu, sy’n eitemau statudol ac a ddylai fod 
ar gael yr agenda, i’w craffu gan Aelodau. Cytunodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim gyda’r sylwadau hyn ac felly cynigiodd y Cadeirydd y 
dylid cyflwyno adroddiadau arolygu ysgolion fel rhan o’r agenda o hyn 
ymlaen. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor ar y llwybr gweithredu hwn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1. 
 
 

 

Item ID 2658 

Item Title Polisi Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2021/22: Cymeradwyo a 
Chyhoeddi (erbyn 1 Hydref 2020) 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Trawsnewid Addysg a 
gyflwynwyd i ofyn barn aelodau’r Pwyllgor Craffu am yr adolygiad o Bolisi 



Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl 16 Blaenau Gwent ar gyfer sesiwn 
academaidd 2021/22. 
 

Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg ei bod yn ddyletswydd ar y 
Cyngor i gyhoeddi’r polisïau cludiant rhwng y cartref a’r ysgol ac ôl 16. 
Mae’n rhaid i bolisi’r Cyngor fod ar gael erbyn 1 Hydref yn y flwyddyn 
academaidd cyn yr un yr oedd y polisi yn cyfeirio ati. Cafodd y polisi ei 
adolygu gan y timau Trawsnewid Addysg, Cynhwysiant a Chludiant, ynghyd 
â Gwasanaethau Plant a nododd y Rheolwr yr atodir y ddogfen ddiwygiedig 
yn Atodiad 1 a chyfeiriodd at y mân newidiadau a gynigiwyd. 
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Trawsnewid Addysg yr Aelodau ymhellach at y 
goblygiadau i’r gyllideb a dywedodd fod y gyllideb cludiant Cartref i’r Ysgol 
tua £1.9km, a bod y gyllideb Ôl 16 tua £133,290 y flwyddyn. Cafodd y polisi 
ei adolygu ddiwethaf ym mis Medi 2019 a’i fabwysiadu ym mis Hydref 2019. 
Byddai’r polisi yn sicrhau fod fframwaith addas i gynorthwyo darpariaeth ac 
y byddai felly’n gostwng y risg o orwariant cysylltiedig. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1, sef bod y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu wedi ystyried Polisi 
Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl 16 (Atodiad 1), a’i argymell i’r 
Pwyllgor Gweithredol ar gyfer ei gymeradwyo. 
 
 

 

Item ID 2659 

Item Title Blaenau Gwent – Cytundeb Partneriaeth Ôl-16 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaethau Ieuenctid a 
gyflwynwyd i roi cyfle i aelodau’r Pwyllgor Craffu graffu ar gynigion i sefydlu 
Bwrdd Partneriaeth Ôl 16 Blaenau Gwent i oruchwylio datblygiad strategol 
darpariaeth academaidd a galwedigaethol ar gyfer dysgwyr ar draws y 
Fwrdeistref Sirol. 
 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim fod trefniant partneriaeth 
cryf rhwng y Cyngor a Choleg Gwent. Roedd yr Hafan Dysgu yn darparu 
adroddiad perfformiad blynyddol i’r Cyngor sy’n nodwedd allweddol ar 
Flaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu. Yn ogystal â’r Hafan 
Dysgu, mae nifer o sefydliadau dysgu seiliedig ar waith ôl 16 yn darparu 
cyfleoedd hyfforddiant eraill ar draws Blaenau Gwent ac mae’r Awdurdod yn 
cyflwyno rhaglen prentisiaeth Anelu’n Uchel. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim fod perfformiad Hafan 
Dysgu Blaenau Gwent yn parhau i wella a bod trawsnewid darpariaeth ôl-16 
ar draws y Fwrdeistref Sirol wedi cyflenwi mwy o ddysgwyr ôl-16, ystod 
ehangach o gyrsiau, yn neilltuol ar gyfer darpariaeth alwedigaethol a gwell 
lefelau cyrhaeddiad. Roedd y bartneriaeth gref yn parhau i ddatblygu ac 
mae dull gweithredu systematig yn ei le i rannu data ar lefel strategol a 
hefyd weithredol. Caiff y bartneriaeth ei datblygu ymhellach drwy sefydlu 
Bwrdd Partneriaeth Ôl 16 gyda chynrychiolaeth o’r Gyfarwyddiaeth Addysg, 
Coleg Gwent, darparwyr dysgu seiliedig ar waith ac ysgolion uwchradd 



Blaenau Gwent. Byddai hefyd gynrychiolaeth gan gydweithwyr yn yr adran 
Adfywio i gwmpasu’r agenda ehangach sgiliau a datblygu economaidd, gan 
gyfrannu tuag at Gynllun Cyflogaeth a Sgiliau Blaenau Gwent. 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg y gobeithid y 
byddai’r Bwrdd Partneriaeth yn ei le erbyn tymor yr hydref a chroesawodd 
sylwadau ar y drafft gylch gorchwyl ar gyfer Bwrdd Partneriaeth Ôl 16 
Blaenau Gwent. 
 
Byddai’r Pwyllgor Craffu yn monitro cynnydd yn y dyfodol gan y byddai 
adroddiadau’n ffurfio rhan o’r Flaenraglen Gwaith. 
 
Cododd Aelod bryderon am faint o hyfforddiant ôl 16 a gynhelir tu allan i’r 
sir. Teimlai’r Aelod fod nifer uchel o ddisgyblion yn mynd i fwrdeistrefi 
cyfagos gan nad oedd y cyrsiau ar gael yng Nglynebwy. Mae’n bwysig bod 
Blaenau Gwent yn cynnig ystod eang o opsiynau i godi uchelgais y bobl 
ifanc hyn. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg fod rhai pobl ifanc a 
oedd bob amser wedi dewis mynd i gampysau eraill e.e. i ddilyn 
astudiaethau Garddwriaethol yng Nghampws Brynbuga. Mae gostyngiad yn 
nifer y disgyblion sy’n mynychu 6ed dosbarth cyfagos, fodd bynnag eleni 
mae nifer y Lefelau A a ddyfarnwyd wedi cynyddu ac mae hyn yn wahanol 
i’r tueddiad cenedlaethol. Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim fod nifer cynyddol o ddysgwyr yn dewis astudio cyrsiau 
galwedigaethol. 
 
Codwyd pryderon am y rhaglen Anelu’n Uchel sy’n derbyn cyllid grant a 
theimlid, heb warant grantiau i gynnal prentisiaethau Anelu’n Uchel, y gellid 
colli’r cyfleoedd hyn i bobl ifanc. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg fod Ysbrydoli, a 
gaiff ei reoli gan y Gwasanaeth Ieuenctid, ac Anelu’n Uchel a weithredir gan 
y tîm Adfywio yn cael eu cyllido gyda chymorth arian o Gronfa Gymdeithasol 
Ewrop. Caiff y ddwy raglen eu monitro drwy’r broses rheoli risg. 
 
Gadawodd y Cynghorydd M. Cook y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd pwy fyddai’n mynychu’r Bwrdd Partneriaeth ar ran 
Blaenau Gwent. Cadarnhawyd y byddai’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg a Rheolwr y Gwasanaeth Ieuenctid yn mynychu. Rhoddir 
gwahoddiad hefyd i’r Aelod Gweithredol Addysg i oruchwylio gwaith y grŵp. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2; craffodd Aelodau yr wybodaeth a fanylir o fewn yr adroddiad a 
gwnaeth yr argymhellion priodol i’r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer 
cymeradwyaeth derfynol. 
 
 

 

Item ID 2660 



Item Title Gwasanaethau Addysg Blaenau Gwent DRAFFT Canfyddiadau 
Hunanarfarnu 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim fod yr adroddiad yn rhoi 
cyfle i Aelodau’r Pwyllgor Craffu graffu ar ganfyddiadau prosesau 
hunanarfarnu parhaus a gynhelir o fewn y Gyfarwyddiaeth Addysg ar draws 
y Cyngor a gyda phartneriaid allweddol. Siaradodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Interim ymhellach am yr adroddiad a thynnodd sylw at y prif 
bwyntiau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Gadawodd y Cynghorydd B. Summers y cyfarfod ar y pwynt hwn. 
 
Gofynnodd Aelod pa oblygiadau ariannol a gafodd Covid-19 ar ysgolion yn 
nhermau athrawon yn hunanynysu, yr angen am staff llanw ac a fyddai’r 
arian a geir gan Lywodraeth Cymru yn talu am hyn. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim y gwnaed rhai arbedion 
refeniw pan oedd ysgolion ar gau, felly mae balansau rhai ysgolion wedi 
gwella, fodd bynnag mae monitro agos ar gyllidebau. Yn nhermau cyllid 
Llywodraeth Cymru, roedd yr arian a gafwyd wedi cynorthwyo, er enghraifft, 
gyda glanhau estynedig mewn ymateb i Covid-19. 
 
Dilynodd trafodaeth bellach yng nghyswllt canlyniadau Cyfnod Allweddol 4 a 
Lefel A am ba mor dda yr oedd y Gyfarwyddiaeth wedi perfformio. Teimlid 
hefyd fod angen rhoi ystyriaeth i’r effaith a gafodd Covid-19 ar ysgolion yn 
ogystal â’r angen am ddysgu cyfunol yn y dyfodol. Rhagwelid y byddai 
angen i ysgolion ddarparu’r math cyfunol hwn o ddysgu yn y dyfodol felly 
mae angen iddo fod yn effeithlon. Byddai’r materion hyn yn bwysig yn ystod 
y 12 mis nesaf. 
 
Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg, os oedd unrhyw 
ysgolion yn achosi consyrn, y byddid yn codi’r rhain drwy’r broses briodol ac 
y byddid yn dod â nhw i Aelodau drwy adroddiad Gwella Ysgolion. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg y pwyntiau a wnaed a 
bod yr hysbyseb am swydd Cyfarwyddwr Corfforaethol yn fyw ar hyn o bryd 
ac y rhagwelir y gwneir penodiad ym mis Hydref. Dywedodd fod y 
Gyfarwyddiaeth hefyd yn recriwtio Arweinydd Gwella Ysgolion a bod yr 
hysbyseb hon hefyd yn fyw. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn yng nghyswllt dysgwyr newydd addysg ddewisol 
yn y cartref, dywedwyd fod nifer fach o rieni wedi gofyn am addysg ddewisol 
yn y cartref ar gyfer eu plant. Dywedodd y Rheolwr Cynhwysiant y bu’r 
Gyfarwyddiaeth yn rhagweithiol wrth drafod pryderon rhieni pan wnaed 
ymholiad ac y gobeithir y cafodd eu pryderon eu hateb yn y trafodaethau 
hyn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, i argymell derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 



Opsiwn 2, sef bod Aelodau yn craffu’r wybodaeth a fanylir o fewn yr 
adroddiad ac yn cyfrannu at yr asesiad parhaus o effeithlonrwydd drwy 
wneud argymhellion priodol i’r Pwyllgor Gweithredol. 
 
 
 

 

Item ID 2661 

Item Title Polisi Diwygiedig Llywodraethwyr Awdurdod Lleol 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Strategol Gwella Addysg a 
gyflwynwyd i ymgynghori ag Aelodau’r Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu am 
y polisi diwygiedig ar Lywodraethwyr yr Awdurdod Lleol cyn ei ystyried gan 
y Pwyllgor Gweithredol. 
 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyfarfod diweddar o Banel Llywodraethwyr yr 
Awdurdod Addysg Lleol a nododd ei gais am gael clerc yn y cyfarfod. 
Teimlai ei bod yn bwysig fod penderfyniadau’r panel yn cael eu cofnodi’n 
ffurfiol gan fod gan ymgeiswyr hawl i ofyn am gais Rhyddid Gwybodaeth i 
weld trafodaethau. Cadarnhaodd y Swyddog y cafodd hyn yn awr ei gytuno 
gyda Cymorth Busnes a chytunwyd cynnwys y trefniant hwn yn yr adroddiad 
a gyflwynir i’r Pwyllgor Gweithredol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor ar y llwybr gweithredu hwn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1.  
 
 

 
 


